— 1 —

淮防指办〔2020〕15 号

关于加强防范阵雨和雷雨大风天气的紧急通知

濉溪县、各区防汛抗旱指挥部，市防指成员单位：

根据最新气象资料分析，近期我市多阵雨或雷雨天气，局地

可能有短时强降水和雷雨大风等强对流天气，现就加强防范阵雨

和雷雨大风天气相关工作通知如下：

一要全面压实防汛责任。加强组织领导，严格落实行政首长

负责制，切实把“人民至上、生命至上”理念贯穿到防汛救灾工作

中。各级防汛责任人要靠前指挥，层层压实防汛责任，确保防汛

责任全覆盖、无死角。

二要加强监测预报预警。要密切监视天气、雨情、水情发展

变化，加强分析会商和监测预报预警，气象和水务部门的预报结

淮北市防汛抗旱指挥部办公室文件

 — 2 —

果要第一时间提供给市防指，及时发布预警信息，同时，利用新

闻媒体向社会公众发布。

三要突出重点环节防守。要加强河道堤防、闸站、水库等工

程的巡查防守，加密巡查频次，做到隐患早发现，险情快处置，

确保工程运行安全；要加强地质灾害隐患点监测预警，立即组织

排查危旧房屋、采煤塌陷区安全隐患，及时做好人员转移避险；

要加强城市重点易涝部位的防御工作，做好道路应急排涝工作；

要加强农田清沟沥水工作，在省、市督查组督查和县区自查的基

础上，落实问题整改，及时拆除堵坝、疏通沟渠，保证田间排水

畅通。

四要严肃各项防汛纪律。各级各部门要严格落实 24 小时值

班和领导带班制度，确保信息畅通，一旦发生灾情险情，第一时

间报告，坚决杜绝迟报漏报瞒报。

淮北市防汛抗旱指挥部办公室

                                  2020 年 7 月 31 日

抄送：市委办公室、市政府办公室

淮北市防汛抗旱指挥部办公室  2020 年 7 月 31 日印发